[...]

Lekce 3

*Guillelmus de Morbeka reuisor translationis
Aristotelis: Physica. Translatio 'noua' – Iacobi Venetici
translationis recensio,
Liber VIII, cap.: 1, Bekker 252 a 4-252 b 6.
Aristoteles Latinus Database Brepols 2016.*

§ 762 textus 13 (Bekker: 252 a 4 –) Sed non aliquando quidem erat, aliquando autem non: et namque assimilatur sic dicere figmento magis [...]
§ 766 textus 15 (– Bekker 252 b 6) ... Quod quidem igitur nullum tempus erit neque erat, quando motus non erit, sive non erat, tanta dicta sunt.

Thomas de Aquino:

**In VIII Physicorum Aristotelis expositio, lect. 3
(ed. M. Maggiolo, Marietti 1965)**

No. 6 (996) Est autem valde notandum quod hic dicitur; quia ut in II *Metaphysicorum* habetur, eadem est dispositio rerum in esse et in veritate. Sicut igitur aliqua sunt semper vera et tamen habent causam suae veritatis, ita Aristoteles intellexit quod essent aliqua semper entia, scilicet corpora caelestia et substantiae separatae, et tamen haberent causam sui esse.

Ex quo patet quod quamvis Aristoteles poneret mundum aeternum, non tamen credidit quod Deus non sit causa essendi ipsi mundo, sed causa motus eius tantum, ut quidam dixerunt.

(...)

*Nový překlad Aristotelovy Fysiky
pořízený Jakubem z Benátek
a zrevidovaný Vilémem z Moerbeka.
Kniha VIII, kapitola 1, Bekker 252 a 4-252 b 6.
Čes. překlad E. Jindráček 2022.*

§ 762: Ne, že ale [pohyb] jednou byl a pak zas nebyl, to by se tak spíše podobal nějakému výmyslu.

[...]

§ 766: ...A tak toho bylo již dosti řečeno o tom, že pokud nebyl a ani nebude žádný pohyb, nebyl a nebude ani žádný čas.

Tomáš Akvinský,

**Výklad VIII. knihy Aristotelovy Fysiky,
lekce 3 (český překlad E. Jindráček 2022)**

Č. 6 (996) Je třeba velmi dobře upozornit na to, co je zde řečeno, protože ve II. knize *Metafysiky* čteme, že je stejný poměr věcí, pokud jde o bytí a o pravdu.[24] Tak některé věci jsou vždy pravdivé, třebaže mají příčinu své pravdivosti: Aristoteles si totiž myslel, že některá jsoucna, jako nebeská tělesa a separované substance, jsou stále, třebaže i ty mají příčinu svého bytí.

Z toho je zřejmé, že ačkoliv Aristoteles pokládal svět za věčný, nemyslel si, že by Bůh nebyl příčinou samotného bytí světa, ale jen jeho pohybu, jak o něm někteří říkali.[25]

(...)

ARISTOTELES: *Metaphysica*. IX, 8, 1049 b 10 et 1050 b 1-5.

**Ed. W.D. Ross. Oxford:
Clarendon Press. 1924.**

**AL XXV, 3.2 recensio et translatio
Guillelmi de Moerbeka, ed.
Gurdun Vuillemin-Diem, E. J. Brill
1995.**

**Čes. překl. Antonín Kříž, Praha:
Jan Laichter 1946.**